Questio II

Utrum in christo sit gratia finita vel immensa. Et quod in christo fuerit gratia siue mensura videtur sic Job. xii. Non ad mensuram datur deus spiritum. Et augustinus dicit quod illi homini datus est spiritus non ad mensuram. sed quod caret mensura est immensum et infinitum. Item in littera sane dicitur potest ipsum tantam gratiam accepisse plenitudinem. ut ei conferre deus plenus non poterit. sed cum finito potest deus aliquid maius facere. ergo videtur quod ille accepit gratiam infinitam. Item tanta est gratia quantum est meritum precedens et ipsa. Item meritum christi fuit infinitum. quod nullatenus potest exhaustum. et si fecisset in finitum multibus hominum. sicut dicit Anselmus. sed gratia per quam meruit videtur habere immensitatem. Item finitum non excedit aliud finitum in infinitum in eodem genere. Si ergo gratia christi est finita. et proportionaliter excedit gratias aliorum hominum. ergo si alii homines possent continue proficere. videtur quod christo possent adequari per gratiam et ipsum excedere. Quod si nullus unquam ad eius perfectionem potest attingere quantumcumque proficiat. videtur quod gratia sit immensa. Item tanta est gratia dispositio. quantum est illud ad quod disponitur secundum creatam habitudinem et proportionem. sed gratia illius hominis

disposuit ipm ad hoc qd esset deus. grē alioz hominū di
 sposuit ad hoc qd fruant deo Si g esse deū est bonū in fi
 nitum. 2 magis in infinitū esse deū qz habere deū. vñ qd
 gratia illius hoīs sit infinita in se. 2 qd omīs gratias in
 infinitū excedat. Item ania christi aut pōr amplioz
 gratiā desiderare aut nō. Si pōr desiderare amplioz
 gratiā. g videt qd non sit perfecta. cum ei possit fieri addi
 tio. Si non pōr. cum ergo omni finito pōr aliquid ma
 ius desiderari. videt qd eius gratia sit imensa. Sed
 cōtra. Omne creatū habet certū pondus. numerū. 2 mē
 surā. fm illud qd dicit. Sap. xj. sed gratia illius homi
 nis. scz christi est creatā. ergo 2c. Item qūis grā nō
 semp respōdet naturalibz per equalitatē. respōdet tñ
 fm debitā. pportione vbi non est defectus a parte susci
 pientis. sed naturalia xpi nō sunt infinita. nec excedūt
 in infinitū naturalia cuiuslibz hoīs. ergo nec gratuita
 Item in finitas in creatura tollit bonū et pfectionē.
 qd qd est infinitū caret fine 2 termino. g bonitate 2 cō
 plemento. Sed grā xpi hec duo pēcipue habuit. g videt
 qd cōditio finitatis ei pēcipue cōparat. Item in finitas
 nihil maius est. g si gratia xpi fm qd homo esset infini
 ta. ergo grā in creatura non esset maior illa. g creator 2 cre
 atura equarent in nobilitate 2 excellētia. qd si hoc est im
 possibile. restat 2c. 2c. ddm qd aliquid mensura carere
 siue imensuz esse dupliciter est. vel absolute in se. vel in
 cōparatōe. Si g loquamur de gratia xpo collata fm qd
 est singularis psona in se. sic cum dicit donū creatū. ne
 cessario finitū est 2 mensuratur. finitas enī 2 mensura
 tio circa creaturā potius dicit cōplētū qz impfectiō
 nem. Si aut loquamur de cōparatōe ad gratias alioz
 hominū. sic impoportionabiliter excedit rōne vniōis ad
 personāz verbi. ad quam vniōne gratia illa disposuit
 animā xpi. Gratia enim illa. ppter cōiunctiōne sumam
 cum verbo eterno habet excedere in infinitū 2 incōmen
 surabiliter gratias alioz hominū tripliciter scz qz tum
 ad virtutū habitus. 2 qz tum ad vsus. 2 qz tum ad effectū
 Quantū ad habitus. nunqz enī aliqua creatura pōt tā
 rumpficere qd tam nobilis 2 pfecti habitus sit capax si
 cut anima cōiuncta deo in vnitatē psonē. Quantū ad
 vsus virtutū. qd omnes virtutes in christo habuerunt
 vsus suos qui spectant ad pfectionē. 2 ppterea dicunt
 fuisse in eo omnes sensus. qd vsus habuit cōplētū om
 nium. donoz excellētior modo qz ynqz ad huc ptingi
 possit ab aliquo. Quantū ad effectū sū impoportio
 nabiliter excedit grā christi. qd ppter hoc qd ille homo
 erat dei filius. meritū illius pensat fm dignitatē illius
 psonē a qua erat opus. et ppterea meritū passionis sue
 in infinitū excedit merita passionū nostrarū. et ob hoc
 qd deus erat. moys eius pensata fuit ad eo quātus erat
 ille qui moriebat. Et ideo qz tum ad sufficientiā si in fi
 nita multa hominū essent reatu originalis astricta. p il
 lus passionis effectus potuissent esse liberata. Conco
 dandū est g qd gratia xpi fm qd homo est finita 2 mensu
 rara. qd creatā est in numero. ponderē 2 mēsurā. Et cō
 cedende sunt rōnes ad partē istam. Ad illud autem
 quod obicit primo qd datus est xpo spiritus nō ad mē
 surā. ddy. qd si intelligat de datōe eterna vel de datōe p
 idiomatū cōiunctiōne. tunc pūat ibi. mēsurā simplici
 ter. Si autē per spiritū datū intelligamus. ipsam do
 nationē donoz spiritus sanctus sic non pūat ibi men
 surā simpliciter. sed cōmensuratio respectu nostri qui
 bus datur spiritus sanctus ad vsus aliquoz donoz deter
 minare fm spiritū distributionē. que admodū dicit. j.
 Loquit. xj. Alij datur per spiritū sermo sapiētie. ali

fermo scientie 2c. Sed christo data sunt omnia illa do
 na sine artatōe aliqua. Et p tanto dicit ei datus spūs
 sine mēsurā. Ad illud qd obicit qd deus non potuit
 dare plenius. ddm qd deū non posse aliqd plenius vel
 maius dare vel facere hoc pōt intelligi tripliciter cau
 sa. Qm aut est rō ex parte dei operantis. Aut ex parte p
 ducti. Aut certe ppter limitationē suscipientis. Cum g
 dicit qd nō potuit plenius 2c. hoc nō est intelligēdū
 ppter imensitatē rei collate. vel finitātē diuine poten
 tiē. sed ppter limitationē potentie suscipiente. qz cas sit
 creatā. est capacitatis finite. 2 non pōt nisi finitū susci
 pere. Et si tu obicias. qd potuit dare capacitātē maio
 rem. ddm qd necesse est qd creatura cōiūso qd creatura est
 habeat capacitātē finitā. 2 rurū qd creatura est in ta
 li specie vel genere. limitationē habet vltra quā genus
 illud vel species se non pōt extendere. et sic in pposito
 intelligēdū est. Ad illud qd obicit qd meritū christi est
 infinitū. ddm qd in finitas meriti cōfurgit ex vniōne il
 lius anime ad personā diuinā. ob quam vniōne nō tñ
 homo sed etiā deus meriti dicit. ppter qd meritū illud
 est in infinitū. non rōne gratie create in se. sed rōne in
 finite dignitatis psonē. Unde hoc vult Ansel. dicere
 cum dicit qd oportuerit illum qui satisficere posset esse
 deū 2 hoīem. Ad illud qd obicit qd finitū non exce
 dit aliud finitū nisi finitū. ddm qd illud habet veritatē.
 quādo omnia sunt eiusdē generis. nam si nō sunt eius
 dem generis primi falsitatē habet. sicut pty qd linea in
 infinitū excedit punctū et superficies lineā. Gratia autē
 christi nō tantū disponit ad fruitionē fm qd alie gratie
 verū etiā ad vniōne. Et hinc est qd cum vnti cum deu
 tare sit nouus 2 singularis modus diuine existentie et
 habitatiōis in creatura. qz tum ad hoc pōt artēdi excess
 sus siue mēsurā. Ad illud qd obicit qd tanta est gra
 tia quantū est illud ad qd disponit. ddm qd illud habe
 re pōt veritatē si disponat per modū necessitatē siue cō
 gruitatis. sicut meritū ad pmiū. sed gratia singula
 ris psonē disponit ad vniōne dispositōe congruita
 tis. Illa enim vnto non tñ gratuita fuit. sed inter oīs
 gratias vt dicit aug. potissime tenuit rationē gē. sicut
 habitū est supra di. iij. qd nulla merita sufficiētia potu
 erunt cum puenire. ppter hoc nō oportet qd si esse deus
 sit bonū in finitū simpliciter. qd gratia ad hoc pparans
 sit in finitū. Posset etiā 2 alit dicit qd esse deū duplicat di
 citur de aliquo. Aut p dicitōe p essentiā. aut p vniōne
 Si p dicitōe p essentiā. tunc infinitū p dicit bonū in
 reatū diuine. Si p vniōne. tunc p dicit in finitū bonū
 non circa illud de quo p dicit. sed circa illud qd p dicit
 Unde cū dicit iste homo est deus. vel iste homo est ho
 num infinitū. idē est ac si diceret iste homo est vntus
 deo imenso in vnitatē psonē. 2 tñ homo remanet in sua
 finitate. qz tum enī humana natura exaltet non tñ desu
 nit esse creatura. Ad illud qd querit vntū anima chri
 sti possit amplioz gratias appetere. ddm qd nō. qd adeo
 deo per illā gratiā vntus est. vt omnis eius appetitus
 sit in ipso bono imenso quietatus 2 terminatus quie
 tione perfecta. Quod ergo obicit qd omni finito pōt ali
 quid maius appeti. ddm qd verū est de finito in se. sed
 de illo finito qd ordinat vntū bono infinito in creatura
 et ordinatōe perfecta nō habet veritatē. qd quietare p
 test 2 stabilire rōne eius a quo 2 ad quod. Tñ sicut gra
 qz tum sit vanitas in qz tum creatura. habz tñ animā stabi
 lire rōne eius boni a quo pcedit. 2 a quo non sepat nec
 recedit. sic etiā quietare pōt rōne eius cui imediatē. et
 inseparabiliter cōiungit.

14

15

16

17

18

19

20

Questio III

Quoniam gratia singularis plene in christo fuerit gratia plena a quo perfecta. Et sic videtur *1a. 2a.* Repleuit eum spiritu amoris domini. dicitur christo. constat quod secundum humanam naturam. sed cetera dona gratie sunt equalia. et pari ratione repleuit ipsum spiritu amoris gratie sic de alijs. Sed dona talia spectant ad gratiam singularis plene. *2a.* Item Job. 1. Vidimus gloriam eius. gloriam quasi virginem a patre plenam gratia veritatis. Sed christus secundum divinam naturam non est susceptibilis gratie. imo eius principium effectivum. hoc dicitur secundum humanam naturam quod habuerit in se gratiam plenam. *3a.* Item capacitas carens plenitudine. caret perfectione. ubi est ponere perfectionem. est ponere plenitudinem. Sed in christo secundum quod est singularis plene est ponere omnimodam perfectionem virtutis et gratie. et gratie plenitudinem. *4a.* Item nullus potest aliam gratiam perfecte concipere et influere sine defectu et diminutione. nisi prius in se perfecta habeat gratie plenitudinem. sed de christo plenitudine omnia accepimus. et omnia si plures essent possent accipere nec aliquis defectus interuenit. *5a.* videtur quod christus in se plenitudinem gratie habuerit. *6a.* Sed contra. Plenitudo gratie consistit in omnibus habitibus virtutum. sed christus non habuit fidem. et spem. et christus non habuit omnia gratie plenitudinem. *7a.* Item status viatoris est ordinatus ad perfectiorem. sed christus fuit in statu viatoris. et potuit perficere. sed qui potest perficere in gratia nondum est gratia plenus. *8a.* videtur quod christus in hac vita non habuit plenitudinem gratie. *9a.* Item filius dei ideo naturam humanam assumpsit ut daret nobis exemplum pueniendi ad patriam. sed via pueniendi ad gloriam est per ascensum de virtute in virtute. Sed qui de virtute in virtute ascendit. perficit paulatim et non habet gratie plenitudinem. *10a.* Si dicas quod christus videbatur perficere ceteris sicut dicit Bernardus. et magister. et ideo exemplum dant. Contra autem secundum habitum virtutis perficiebat interiorius. aut non. *11a.* Si sic. non erat plenus gratia. Si non. *12a.* aliter ostendebatur quod res se habebat. *13a.* mendax erat. sed est inconueniens circa ipsam veritatem mendacium ponere. ergo etc. *14a.* Item christus multa bona opera faciebat. autem veraciter crescebat in eo donum gratie aut non. si non. ergo cum bonitas operum ordinatur ad perfectum spiritus. frustra operabatur. si perficiebat. ergo a plenitudine deficiebat. *15a.* Item sicut anima christi unita fuit diuinitati ita et corpus. Et sic ad perfectionem unitatis requiritur perfectio gratie. ita ad perfectionem nature perfectio creatis. *16a.* christus secundum corpus crescebat veraciter et implebatur quod dicitur. nec habuit a principio plenitudinem nature siue creatis. *17a.* nec plenitudinem gratie. *18a.* Item de nulla re potest capacitas aliqua impleri. et cuius aduentu capacitas non minuitur sed augetur. sed gratia adueniens non minuit sed auget capacitatem anime. *19a.* *20a.* videtur quod nunquam posset ipsam implere. *21a.* nec in christo nec in alio est regere gratie plenitudinem. *22a.* dicitur quod absque dubio in christo secundum humanam naturam ab ipsius conceptionis principio moridius fuit gratia perfecta et consummata plenitudo. Non enim decebat verbum increatum uniri anime perfectissima unione qualis est unio in unitate persone quin anima esset dei formis secundum quod erat possibile. et ideo non tantum dei forma. Item habuit gratie et glorie sed etiam super omnem gratiam et gloriam. Nec tantum fuit in eo plenitudo sufficienter sicut in sanctis. de qua plenitudine dicitur Actuum. vi. Spiritus plenus gratia et fortitudine. Nec tantum plenitudo propagatiue sicut in virgine maria. de qua plenitudo dicitur Luce. 1. Ave maria gratia plena. Nec tantum plenitudo numerositatis et copie. sicut in tota ecclesia. de qua plenitudine. Eph. 1. Ascendit super celos ut adim

pleret omnia etc. sed etiam plenitudo superabundante. de qua Job. primo. Vidimus gloriam eius etc. Plenum in quo plenitudine superabundantie. propter quod subdit ad hunc prophetam. et de plenitudine eius nos omnes accepimus. Et ecce de sunt ergo rationes hoc ostendentes contrarium ab instanti conceptionis fuisse gratia plenum. et habuisse in se plenitudinem gratie. *22a.* Ad illud ergo quod primo obicitur quod non habuit fidem et spem. Dicendum quod si nihilominus aliquid perfectionis. et ratione eius quod habent de imperfectione. plenitudinem plus obuiant quam ad plenitudinem faciunt. unde euacuatur in gloria. sed ratione eius quod perfectionis est in eis (si quid est reperiri) habent esse in christo. Et ideo illarum virtutum absentia plus attestat plenitudinem quam diminutionem. *23a.* Ad illud quod obicitur quod christus fuit in statu viatoris. dicitur quod christus fuit in statu viatoris et comprehensio. sed in statu comprehensio secundum partem superiorum. In statu viatoris secundum partem inferiorum et secundum carnem. Et quoniam gratia secundum suam essentiam. et complementum respicit partem superiorum et mentem. hinc est quod christus magis habuit gratiam perfectam quam diminutam. quod gratia magis respicit partem superiorum perfectam. *24a.* Ad illud quod obicitur exemplo christi. dicitur quod christus dedit nobis exemplum in operibus exterioribus. et in operibus virtutis perfecte. sed illa opera in christo erant perfectione indicantia. in nobis vero sunt ad perfectionem pducencia. et quibus opera exteriora prederent eius perfectus. non tamen erat mendax. quod nullas perfectionem indicabat que non esset in eo. Si vero per opera non indicabat perfectionem suam summam. hoc non erat falsitate prederere sed veritate oculare. quod eodem modo et per illa in gratia non crescebat. nec tamen operabatur frustra. quod non propter suam incrementum sed propter nostram illa faciebat. *25a.* Item nos maxime comodum reponamus. *26a.* Ad illud quod obicitur quod corpus suum habuit defectum plenitudinis in erate. dicitur quod non est sile. quod defectus eratis in corpore faciebat ad humiliactiones et vere nature ostensionem et sic ad fidei confirmationem sed defectus gratie in anima in nullo nobis prederet nec deum deceret. et ideo non est sile. Preterea alia ratio est. quod dispositio ad unionem se tenet ex parte anime non ex parte carnis sicut pus ostensum est. ideo magis profectam oportuit esse animam quam carnem. *27a.* Ad illud quod obicitur quod gratia ampliat capacitatem. dicitur quod capacitatem ampliari contingit dupliciter. Aut ratione possibilitatis maioris in suscipiendo. aut ratione virtutis in cooperando. Eadem enim est potentia que gratiam suscipit et que gratie suscipere cooperatur. Si loquamur de ampliatione capacitatis contingit tum ad virtutem cooperandi. sic verum est quod gratia adueniens auget libertatem. siue voluntatis bonam habilitatem et capacitatem. Si vero loquamur de possibilitate in suscipiendo. sic habet falsitatem. quoniam gratia est sicut acutus et complementum. et quanto plus datur alicui de actualitate. tanto plus recedit a possibilitate. unde et nos dicimus quod que multum habent de specie cui competunt agere. parum habent de materia cui competunt pati et suscipere. Et quoniam in christo ipso habilitas ad bonum est per gratiam perfectam ad complementum pducit. hinc est quod eius capacitas est impleta. sicut dicitur de forma celi quod complet appetitum materie. quod materia eius non appetit esse subalteriori forma. quod adeo forma ipsa statur in actualitate completa. Sic et gratia christi suo modo intelligendum est. unde hinc seducit mala imaginatio. quod non implet anima dono gratie sicut locus vacuus impletur corpore. sed potius sicut possibilitas materie completur actualitate forme.